QVÆSTIO XX.

Irca secundum: An bannitus possit capere ex testamento, multa etiam traduntur per Scribentes, maxime in locis ordinarijs. Bartolus in præallegata quest. sua prima, incipit Lucana civitatis, numero vigesimo nono, distinguendo dicit quod aut bannitus non potest virtute statuti illius civitatis impune offendi, & tunc est capax omnium successionum, quae illi deferuntur tam ex beneficio iuris municipalis illius civitatis, quam ex dispositione iuris communis: sed si potest impune offendi, tunc non poterit succedere in hereditate sibi delata ex beneficio statutorum illius civitatis, erit tamen capax iurium, & successionum, quae illi deferuntur de iure communi. Et hanc opinionem Bartolus dicit esse communem, Alexand. in l. 1. nu. 4. C. de hered. institue-

dis quem refer Ruin. consil. 49. num. 3. lib. 4. Idem etiam dicit Alex. consil. 26. nu. 2. in fin. lib. 1. quem refert Vant. de null. in Rubr. ex inhabilitate, nu. 15. Nellus de bann. in 1. parte, secundum temporis, quest. 5. Corn. consil. 29. in primis verb. lib. 2. & consil. 52. in littera Leod. vol. Alexan. consil. 74. n. 2. lib. 1. quem refert Blan. de compromiss. in 2. quest. num. 16. Clau. in l. Gallus. §. nunc videndum post num. 4. & in lex fact. num. 4. ff. ad Trebell. Curt. Sen. consil. 59. num. 19. Curt. Iun. consil. 182. num. 4. Iason consil. 166. column. 1. libro 2. & in l. 1. numero 5. & sequent. C. de hered. institut. Ripa in d. §. ex facto numero 14. ff. ad Trebell. Et sic videtur magis communem opinionem esse, quod bannitus sit capax successionum, quae ei deferuntur ex dispositione Iuris communis. 2 Et hæc quidem conclusio de plano procedit, quantum ad bona sita extra territorium (illa enim non possunt affici ex banno, quod emanant in alieno territorio) & sic remanent in dispositione Iuris communis. Sed quid de bonis sitis intra territorium civitatis, a qua iste reperitur bannitus? Respond. Rayner. in d. l. 1. C. de hered. Instit. tenet, quod nullo modo, iste bannitus possit in huiusmodi bonis succedere. Licet enim ius proprium illius civitatis non possit banniendo tollere ius commune: potest tamen illud offuscare, & adumbrare, ita ut in suo territorio effectum non sortiatur. Et hanc opin. dicit esse communem. Ias. in præalleg. consil. 166. col. 3. vers. quarto facit. lib. 1. Sed quidquid dicat Ias. credo, quod magis communis opinio sit in contrarium, scilicet, quod imo etiam si bannitus possit impune offendi, retineat beneficia Iuris communis, etiam quo ad bona posita intra territorium illius Civitatis. prout hanc esse magis communem senten-

QVÆSTIO XXI. SUMMARIÆ.

Ex Claro. 1 Condemnatus ad mortem an possit testari. 2 Et quid si ex manibus iudicum aufugerit. 3 Et quid si genus mortis, ad quod fuit condemnatus, est a iure prohibitum. 4 Et quid si fuerit in contumaciam condemnatus. 5 Et an talis condemnatus ad mortem possit testari ad pias causas. Ex Additionibus. 1 Condemnatus ad mortem an testamentum facere possit.

ADDITIONES.

Vm per condemnationem effectus sit seruis pena, non poterit testari. Indubitatum est, 1 damnatum ad mortem testamentum condere non posse. l. si quis filio. 6. §. sed & si quis, 6. ff. de iniust. rupt. irr. fact. test. l. ex iudiciorum, 20. ff. de accus. l. qui ultimo, 29. ff. de penis. Huiusque prohibiti onis ratio sita est parum in publicatione bonorum, partim in eo, quod damnati ad mortem amittebant civitatem, & libertatem, & pena serui efficiebantur, d. l. qui ultimo, 29. ff. de pen. §. 1. Insuper hoc quidem iure Digestorum obtinere, inter omnes constat: sed an idem iure Nouellarum procedat, ambigitur: Et idem etiamnum hodie procedere, Doctores communioribus calculis concludunt Bart. in d. l. qui ultimo, 29. ff. de pen. & in l. eius, qui §. §. vlt. ff. qui testam. fac. poss. Couar. in rub. de test. par. 3. nu. 27. Natta consil. 178. Far. in praxi crim. de var. ac divers. quest. q. 102. num. 118. inspect. 2. Valquius de success. resol. lib. 1. §. 3. num. 34. cum seqq. &

2 Quid de eo hodie statuendum. 3 Iure nouissimo nemo, propter delictum aliquod, seruis pena efficitur. 4 Obiectio diluitur. 5 Damnatus ad mortem si ex manibus iudicis eripiat, nunquid testari queat. 6 Quid si pena, ad quam fuit condemnatus, iure sit prohibita. 7 Et quid si a sententia fuerit appellatum. 8 Crimen mortalitate extinguitur. 9 Absens damnatus, per sententiam ex forma statuti, quod absens pro confesso habeatur, quatenus testari possit. 10 Sententia condemnatoria, vigore statuti municipalis lata, ex toto locum porrigere effectum suum nequit.

Vero nunquid condemnatus ad mortem possit testari? Respondeo quod aut talis condemnatus est praesens, ita quod post condemnationem statim faciendam est executio: & hoc casu, cum per condemnationem effectus sit seruis pena, non poterit testari. Et hæc est communis opinio. Et dicit Bal. in l. fin. nu. 15. C. si a non compet. iud. que refert Apostil. ad Ang. de malef. in verbo, Et ibi caput, sub nume. 20. Idem dicit Apostil. supra allegata, sub num. 23. & hoc sine effect. condemnatus secundum ius commune, siue secundum statuta illius loci: nam utroque casu proculdubio est intestabilis, quantum ad bona sita in illo territorio. Quo ad